
 

 

 

兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 
 

 

 

 

建设单位：宏牛（兰州）环保科技有限公司 

编制单位：兰州六五环保科技有限公司 

编制时间：二〇二四年三月



 

 

说明：因本项目对生产工艺及物料平衡等资料保密，本环评报告征求

意见稿已删除报告中的工艺描述、工艺流程图、物料平衡图等涉密内容以

及涉及到地形图的图件，特此说明。



 

I 

目  录 

概述 ........................................................................................................................................... 1 
[...]
冷却塔：新建逆流式钢筋混凝土结构冷却塔 2 座，单台处理水量 5000m
3
/h。循环

水泵：新建循环水泵 2 台，单台流量 5500m
3
/h，扬程 43m，2 用 1 备。水稳设备：新

建 1 套全自动过滤器，过滤水量 500m³/h（出水浊度≤3mg/l）。 

杀菌灭藻：根据水质稳定实验结果确定采用的药剂，采用加药装置，按比例自动投

加缓蚀、阻垢药剂。 

二期循环水站： 

冷却塔：新建逆流式钢筋混凝土结构冷却塔 2 座，单台处理水量 5000m
3
/h。循环

水泵：新建循环水泵 2 台，单台流量 5500m
3
/h，扬程 43m，2 用 1 备。水稳设备：新建 

1 套全自动过滤器，过滤水量 500m³/h（出水浊度≤3mg/l）。 

杀菌灭藻：根据水质稳定实验结果确定采用的药剂，采用加药装置，按比例自动投

加缓蚀、阻垢药剂。 

表 2.7-1   循环水系统设备表 
 

序号 设备名称 技术参数 单位 数量 备注 

一期工程 

1 
逆流式钢筋混凝土结 

构冷却塔 

处理水量 5000m
3
/h 

风机电机功率 N=220kW 
台 2  

2 循环水泵 
Q=5500m

3
/h，H=43m 

N=900kW，U=10kV 
台 3 2 用 1 备 

3 全自动过滤器 单台过滤水量 Q＝500m
3
/h 台 1  



兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目环境影响报告书 

85 

出水浊度≤3mg/l 

4 加药装置  套 1  

二期工程 

1 
逆流式钢筋混凝土结 

构冷却塔 

处理水量 5000m
3
/h 

风机电机功率 N=220kW 
台 2  

2 循环水泵 
Q=5500m

3
/h，H=43m 

N=900kW，U=10kV 
台 3 2 用 1 备 

3 全自动过滤器 
单台过滤水量 Q＝500m

3
/h 

出水浊度≤3mg/l 
台 1  

4 加药装置  套 1  

循环冷却水系统主要流程为： 

装置循环水回水→冷却塔→塔下水池→吸水池→循环水泵加压→循环水管网→装

置。 

根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017），开式系统的补充水

量可按下列公式计算： 

 

式中：Qb——排污水量（m³/h）； 

Qw——风吹损失水量（m³/h），风吹损失一般按循环量的 0.1~0.2%计； 

Qm——补充水量（m³/h）； 

Qe——蒸发水量（m³/h）； 

Qr——循环冷却水量（m³/h）； 

N——浓缩倍数（循环冷却水与补充水含盐量的比值）； 

△ t——循环冷却水进、出冷却塔温差（℃）； 

k——蒸发损失系数（1/℃），按下表取值，气温为中间值时采用内插法计算。 

表 2.7-1    蒸发损失系数 k 

进塔大气温度

（℃） 
-10 0 10 20 30 40 

K（1/℃） 0.0008 0.0010 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016 

注：表中进塔大气温度指冷却塔设计干球温度。 

拟建项目循环冷却塔浓缩倍数 N=4，进塔大气温度为 30.5℃，冷却塔进出水温差为

7.5℃，按照上式计算，一期循环水系统 Qm=150m³/h，Qe=112.5m³/h，Qw=20m³/h，

Qb=17.5m³/h。循环冷却水污水排放量为 17.5m³/h（140000m³/a），排入中水回用装置。

项目建成后，全厂循环冷却水污水排放量为 35m³/h（280000m³/a），排入中水回用装置。 



兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目环境影响报告书 

86 

2.7.2 排水工程 

排水系统根据装置排出的污水性质和清污分流和污污分流的原则，划分为生活污水

系统、生产污水系统、初期雨水系统、清净废水系统和清净雨水系统。 

（1）生活污水系统 

生活污水主要为单体卫生间排水，经化粪池处理后排入生活污水提升池，用泵提升

至园区污水处理厂。 

（2）生产污水系统 

生产污水主要来自装置冲洗地面水，污水经厂区生产污水管网收集后排入生产污水

提升池，用泵提升至园区污水处理厂。 

（3）初期雨水系统 

初期污染雨水主要为罐区及装置露天区域的地面雨水，按 20mm 的降雨厚度计算，

新建初期雨水池收集降雨初期被污染的雨水，用泵提升至园区污水处理厂。 

（4）清净废水系统 

循环水排污水及脱盐水排污排入厂区清净废水池，用泵提升至厂区公共工程站内的

中水处理系统，回用水用于循环水补水，其余排入园区污水处理厂。 

（5）清净雨水系统 

本系统用于收集全厂的清净雨水。重力流排入厂区新建雨水监测池，监测池容积按

照雨水停留时间 10min 考虑，雨水经监测无污染后排入市政雨水管网。本项目采用的

暴雨强度公式： 

q＝1140（1+0.96lgP）/（t+8）0.8 

雨水量计算公式 Q=ψqF 

其中：q——暴雨强度（L/（s•ha））； 

P——设计暴雨重现期（年），本项目厂区 P 取 2 年； 

t——降雨历时（min），t1＝10min，t＝t1＋t2（管渠内雨水流行时间），t 取 20min。 

ψ——综合径流系数,取 0.75。 

F——雨水汇水面积：54.5×104m
2（一二期总占地） 

V 监=1140x（1+0.96xlg2）/（20+8）0.8x0.75x54.5x10x60/1000=2506.5m
3
 

新建一座初期雨水池，有效容积 2550m³。 

（6）事故水量 

根据《石油化工环境保护设计规范》SH/T3024-2017 规定，本项目事故水池所需总



兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目环境影响报告书 

87 

有效容积计算如下： 

V 总=（V1+ V2- V3）max + V4+ V5 

注：（V1+ V2- V3）max 是指对收集系统范围内不同罐组或装置分别计算 V1+ V2- 

V3，取其中最大值。 

V1－收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的物料量；装置区 50m³。 

注：储存相同物料的罐组按一个最大储罐计，装置物料量按存留最大物料量的一台

反应器或中间储罐计； 

V2－发生事故的储罐或装置的消防水量，m
3；装置区 1620m³。 

V3－发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量，m
3；装置区 0m³。V4

－发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量，m
3；装置区 0m³。V5－发生事故

时可能进入该收集系统的降雨量，m
3； 

V5=10qF 

Q－降雨强度，mm；按平均日降雨量； q=qa/n 

qa－年平均降雨量，245mm n－年平均降雨天数，52.5 天 

F－必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，54.5ha 

V5=10×（245/52.5）×54.5=2543m³ 

装置区：V 总=50+1620-0+0+2543=4213.3m
3
 

综上所述，厂区新建一座有效容积为 4300m³事故应急池，作为发生事故时整个厂

区消防污染水的排放地。事故时将外排的雨水管的阀门关闭，打开事故应急池进水阀。

事故后污水送至园区污水处理厂。若事故污水酸碱度超标，则用泵提升至装置区酸碱中

和池中和处理后提升至园区污水处理厂。 

2.7.3 中水处理 

（1）污水量 

见生产、生活排水量表 7-5、表 7-6。 

（2）设计规模 

一期中水处理设计规模 130m
3
/h，二期中水处理设计规模 130m

3
/h，回用率 90%，

回用水用于循环水补水，处理后浓盐水排至工艺装置处理。 

（3）中水回用出水水质 

中水处理后出水达到《工业循环冷却水处理设计规范》GB50050-2017 中再生水用

于间冷开式循环冷却水系统补充水的水质标准。 



兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目环境影响报告书 

88 

表 7-9    再生水用于间冷开式循环水系统补水的水质指标 
 

序号 项目 水质控制指标（mg/l） 备注 

1 pH 6~9  

2 悬浮物 ≤10  

3 浊度（NTU） ≤5  

4 COD ≤60  

5 BOD5 ≤10  

6 铁 ≤0.5  

7 锰 ≤0.2  

8 Cl- ≤250  

9 钙硬度（以 CaCO3 计） ≤250  

10 全碱度（以 CaCO3 计） ≤200  

11 氨氮 ≤5  

12 总磷（以 P 计） ≤1  

13 溶解性总固体 ≤1000  

14 游离氯 补水管道末端 0.1~0.2  

15 石油类 ≤5  

16 细菌总数 CFU/mL ≤1000  

（4）中水工艺流程说明 

来水进入调节池，调节池的水经泵提升进入反应池，通过投加氢氧化钠调节 pH 值

至 10 以上，并适当加入碳酸钠，去除水中的钙硬度；之后进一步调节 pH 值，去除水

中大部分的硬度，为后续工段提供良好的进水条件。 

加药沉淀后的废水直接进入软化膜过滤装置，软化膜过滤装置出水浊度＜1NTU，

软化膜过滤装置出水加盐酸调节 pH 值至中性，进入超滤产水箱，之后经泵提升进入一

级反渗透装置，一级反渗透产水进入除盐水箱，经除盐水泵提升回用至循环水补水用水

点。 

一级反渗透浓水进入一级反渗透浓水箱，经泵提升进入浓水反渗透装置，浓水反渗

透产水进入超滤产水箱，浓水反渗透浓水进入浓水反渗透浓水箱，经两级反渗透浓缩后

的水质各项指标较高，因此，需经泵提升进入浓水反应池进行除硬处理，通过投加氢氧

化钠和碳酸钠进一步去除浓水中的大部分硬度，为后续工段提供良好的进水条件。 

加药沉淀后的废水直接进入浓水软化膜过滤装置，软化膜过滤装置出水浊度＜

1NTU，软化膜出水加盐酸调节 pH 值至中性，进入浓水超滤产水箱，之后经泵提升进

入高级氧化装置去除 COD，高级氧化装置出水经泵提升进入树脂软化装置，树脂软化

装置出水进入高浓反渗透装置，高浓反渗透产水进入超滤产水箱，高浓反渗透浓水进入



兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目环境影响报告书 

89 

高浓反渗透浓水箱，经泵提升进入纳滤分盐，纳滤产生浓水去去 MVR+TVR 生产工序；

纳滤淡水去废盐预处理单元化盐。 

中水装置处理工艺流程见图 2.7-2。



兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目环境影响报告书 

90 

循环水排污水、

纯水站排污水
调节池 预处理

NaOH、碳酸钠

软化膜过滤 超滤产水箱

污泥

一级反渗透 除盐水箱 回用

一级反渗透浓水

浓水反渗透

淡水

浓水反渗透
浓水箱

一级反渗透浓水

浓水预处理

浓水

污泥储池

压滤机

泥饼外运

NaOH、碳酸钠

污泥

污泥

浓水软化膜过
滤

高级氧化装置

树脂软化床

高浓反渗透

纳滤 纳滤水箱纳滤浓水箱

 

图 2.7-2     中水装置处理工艺流程图



兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目环境影响报告书 

91 

2.7.4 脱盐水装置 

本项目拟新建公用工程站，站内含空压制氮系统、脱盐水系统和冷冻水系统，其中

脱盐水系统为工艺装置提供品合格的脱盐水水源。 

（1）建设规模 

根据脱盐水用量并考虑余量，拟设置新建能力为 2×100m³/h 的脱盐水系统。 

（2）工艺流程概述 

根据原水分析报告及各装置用水品质要求，脱盐水处理系统采用原水预处理+双级

反渗透+EDI 的处理系统，工艺流程简图如下： 

 

图 2.7-3    纯水站工艺流程图 

（3）设备布置 

双级反渗透装置、EDI 装置、过滤器和泵等均布置在公用工程站站房内，储罐布置

在站房外。 

厂内蒸汽凝液在工艺装置中回收利用，经除铁过滤送至废盐装置做为补水用，不足

部分采用脱盐水进行补充。 

2.7.5 冷冻水 

本项目拟新建公用工程站，站内含空压制氮系统、脱盐水系统和冷冻水系统，其中

冷冻水系统为工艺装置提供品质合格的 5℃冷冻水水源。 

（1）建设规模 

根据工艺装置冷冻水的用量和参数，考虑余量及冷损，本项目一期拟设置 2 台制冷量

为 1935kW 离心式冷水机组（1 用 1 备），为工艺装置提供 5℃冷冻水；二期拟设置 1 台制冷

量为 1935kW 离心式冷水机组。 

（2）冷冻水站技术经济指标 

一期： 

5/10℃冷冻水最大生产能力      1935kW 

循环水耗量                    400m³/h 



兰州宏牛工业废盐资源化综合利用项目环境影响报告书 

92 

二期： 

5/10℃冷冻水最大生产能力       1935kW 

循环水耗量                    400m³/h 

（3）工艺流程简述 

冷冻水系统采用开式循环，开车前将脱盐水注入冷冻水储罐，经冷冻水循环泵升压

进入制冷机组制冷后，供给工艺装置 5℃的冷冻水；工艺装置返回的 10℃冷冻水回至制冷

机组，进入下一个制冷循环。 

（4）设备布置 

制冷机组、循环泵均布置在公用工程站站房内，储罐布置在站房外。 

2.7.6 空压制氮 

本项目拟新建公用工程站，站内含空压制氮系统、脱盐水系统和冷冻水系统，其中

空压制氮系统为工艺装置提供品质合格的仪表空气和氮气气源。 

（1）建设规模 

根据仪表空气和压缩空气用气量，一期拟设置 2 台（1 用 1 备）排气量为 31m³/min、

排气压力为 0.85MPa 的螺杆式空气压缩机生产压缩空气，作为压缩空气和仪表空气源，

二期拟设置 1 台排气量为 31m³/min、排气压力为 0.85MPa 螺杆式空气压缩机。 

一期设置 2 套（1 开 1 备）空气处理量为 30Nm³/min 的组合式空气干燥器，用

来干燥净化空气，二期设置 1 套空气处理量为 30Nm³/min 的组合式空气干燥器。 

工艺装置用氮气一二期均为间断，拟设置 1 套氮气产量为 200Nm³/h 的 PSA 制氮设

备，氮气储罐考虑一定的存储时间。 

制氮用压缩空气来源于备用螺杆式空气压缩机。 

（2）工艺流程简述 

空气进入螺杆式空气压缩机，产生的压缩空气进入压缩空气缓冲罐缓冲，用于稳压

和去除部分水分，之后经组合式空气干燥器干燥后分三路，一路进压缩空气储罐，供压